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Anotace.

Hlavním cílem práce bylo optimalizovat cévní
spojení infrainguinálních protetických rekonstrukcí
v oblasti distální end–to-side anastomózy, jakožto místa,
kde dochází k nejčastějšímu selhání rekonstrukce
v důsledku negativního vlivu hemodynamiky a tím
minimalizovat procento selhání bypassu.

Klinické i experimentální ověření jasně prokázalo,
že hemodynamika – charakter krevního proudu
v anastomóze, a především smykové napětí (WSS) hraje
klíčovou roli ve vzniku, progresi a lokalizaci stenóz
v případě intimomediální hyperplazie. Bylo potvrzeno, že
maximum změn se odehrává ve špičce, patě a na dně
anastomózy.

Při provedení celé řady experimentů se jednoznačně
potvrdila hypotéza, stanovená na podkladě klinických
vyšetření a numerické simulace, že úhel napojení distální
anastomózy infrainguinálních protetických rekonstrukcí,
sehrává klíčovou úlohu v selhání těchto rekonstrukcí
v časové periodě od půl roku do dvou let po provedeném
výkonu na vrub intimomediální hyperplazie. Právě úhel
anastomózy, rozhoduje do jaké míry se rozvinou změny ve
smyslu intimomediální hyperplazie. Prokázali jsme, že čím
menší je úhel, pod kterým byla anastomóza našita, tím více
se hodnoty WSS přibližují fyziologickým hodnotám.
Tím dochází k minimalizaci poškozování buněk endotelu a
také eliminaci následné negativní stimulace buněk hladké
svaloviny. Ze zkoumaných úhlů napojení (25°, 45°, 60°)
jsme nejpříznivější výsledky stran hemodynamiky a
fyziologických hodnot WSS dosáhli při napojení protézy na
nativní tepnu v oblasti distální anastomózy pod úhlem 25°.
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Annotation:

The primary objective of the research project was
the optimization of geometry of the infrainguinal prosthetic
bypass in the site of the distal end-to-side anastomosis. Due
to the negative influence of hemodynamics, it is most
frequently this location, which is responsible for the long-
term failure of the graft.
Our prospective angiographic study in patients as
well as experimental and computational simulations
indicate that flow type in the anastomosis and wall shear
stress (WSS) in particular are the key factors that determine
the location of neointimal hyperplasia and promote its
progression. Maximum of such changes was located in the
toe, heel, and bottom of the anastomosis, and these clinical
findings correspond with the results from the simulations.
We carried out several clinical experiments that
suggest the importance of the angle of the distal
anastomosis of an infrainguinal prosthetic bypass as a key
factor in the development (both location and quantity) of
neointimal hyperplasia 6 to 24 months following the
procedure. The construction of the anastomosis at a more
acute angle results in WSS values that are closer to
physiological flow. This reduces both mechanical
impairment of the endothelial cells and stimulation of the
smooth muscle cells. From the researched set of
anastomotic angles (25°, 45°, 60°) the most favourable flow
with regard to hemodynamics and WSS was obtained when
the connection of the distal anastomosis was constructed at
25° angle.
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1 Úvod

Je již dávnou minulostí, kdy se cévní výkony omezily
pouze na podvaz poraněných cév či výdutí. V současné době se
výrazně posunula hranice možností prováděných cévních výkonů
a tím se rekonstrukční cévní chirurgie přiřadila k základním
lékařským oborům. Zavedení protetické cévní náhrady
znamenalo výrazný zlom v rozvoji cévní chirurgie.
Nicméně více než 25% bypassu selhává během prvního roku po
provedené operaci a více než 50% se jich uzavře během 10 let
(pravděpodobně na podkladě progrese arteriosklerózy). Stenóza,
která následně vede k uzávěru a tím k selhání rekonstrukce se
vyskytuje nejčastěji v oblasti anastomózy. V drtivé většině je
příčinou stenózy intimomediální hyperplazie (IH). Tento
patologický jev vede k selhání rekonstrukcí v průběhu prvního
roku po provedení bypassu (1, 2, 3, 4).

2 Přehled o současném stavu problematiky

Femoropopliteální bypass (obrázek 2.2) je jedním
z nejčastějších chirurgických výkonů používaných při léčbě
uzávěru povrchní stehenní tepny a nedostatečném kolaterálním
oběhu v oblasti stehna. Tento uzavřený nebo poškozený úsek
tepny lze obejít náhradou z biologického či syntetického
materiálu.

7

Proximální anastomóza bývá zpravidla umístěna na společnou
stehenní tepnu, distální je umístěna na popliteální arterii, a to
v úseku nad kolenem, v úrovni kolene, nebo pod kolenem s
ohledem na její kvalitu.
Distální anastomóza femoropopliteálního bypassu je oblast, kde
je výskyt změn v důsledku negativního vlivu krevního proudu ve
smyslu intimomediální hyperplazie nejmarkantnější (1).
Nejčastěji je vytvořena přišitím konce cévní náhrady ke straně
cílové tepny (a. poplitea). Tento typ cévního spojení se nazývá
koncem ke straně (end-to-side),obrázek 2.1.
Aby bylo dosaženo co nejoptimálnějšího výsledku, musí byt
dodrženo několik zásad:

1. Centrální anastomóza musí zajistit dostatečný přívod
krve, a proto bezpodmínečně musí být našitá nad
stenózu.

2. Periferní anastomóza musí být naopak našitá vždy pod
stenózu, na řečiště s dostatečným výtokovým ložem.

3. Je nutný dostatečně prostorný tunel pro náhradu, aby
nedošlo k jejímu útlaku. Při vytváření tunelu se musí
postupovat obezřetně vzhledem k okolním strukturám.

4. Velice důležité je zvolit optimální úhel napojení.
Nejčastěji se v literatuře udává jako optimální uhel 30°
(8).

5. Správně vytvořit poměr sestřiženého průsvitu náhrady
k vytvořené arteriotomii. V současné době je
doporučován poměr 1,6 - 1,7 : 1 (5, 6).

6. Náhrada musí být implantována pod optimálním napětím
a s přísným zachováním podélné osy.
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Obr. 2.1
Typy cévního spojení. Vlevo: koncem ke konci (end-to-end);
uprostřed: koncem ke straně (end-to-side); vpravo: stranou ke
straně (side-to-side).

Obr. 2.2. Provedení femoropopliteálního protetického bypassu
s proximální anastomózou na arteria femoralis comunis a distální
anastomózou : vlevo na oblast proximální arteria poplitea,

vpravo na distální arteria poplitea.
.

2.2 Hemoreologie
Hemodynamické síly působí na cévu komplexně. Tok

krve je způsoben rozdílem tlaků mezi jednotlivými úseky
krevního oběhu. Znamená to, že krev může proudit pouze z míst
vyššího tlaku do míst tlaku nižšího. Tento tlakový gradient je
generován srdcem a umožňuje toku krve překonat odpory
v krevním řečišti, závislé na průsvitu cév, jejich délce a na
viskozitě krve. Tlak krve je tedy považován za sílu odpovědnou
za pohyb krve.

Z fyzikálního hlediska tok krve charakterizují dva
parametry: smykové napětí (shear stress) a smyková rychlost
(shear rate) (7, 8).
Smykové napětí je síla, která působí na jednotku plochy,
deformuje ji a podporuje tok krve. Současně vyjadřuje tření mezi
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jednotlivými vrstvami proudící tekutiny a mezi tekutinou a
stěnou cévy. Vzniká vlivem hydrostatického tlaku krve. Má úzký
vztah k rychlosti toku krve a průsvitu cévy.
Smyková rychlost je rychlostní gradient mezi přilehlými
vrstvami tekutiny. Klesá od cévní stěny směrem k luminu a
současně se zvyšuje směrem k periférii cirkulace, t.j. největší je
v kapilárách a nejnižší ve venulách. Je to vlastně opak rychlosti
toku krve.

Musíme si uvědomit, že kinetická energie objemové
jednotky má rozměr tlaku. Vyplývá to ze zákona o zachování
energie pro objemovou jednotku kapaliny, t.j. z Bernoulliho
principu. U kapalin nedochází k deformaci struktury, jako je to u
pružných těles, ale k posuvu molekul a překonávání třecích sil.
Rychlost jakou se kapaliny „deformují“ závisí od dynamické
viskozity, neboli vnitřního tření. Tento koeficient úměrnosti,
označován písmenem ŋ, je proměnlivá veličina v závislosti na
teplotě, rychlosti krevního toku.
Viskozita krve jakožto míra vnitřního tření v tekutinách je
v cévách s rychlým prouděním přibližně dvakrát tak velká jako je
rychlost plazmy a krev se tady chová více jako emulze než
suspenze. Při zpomaleném toku krve se však viskozita značně
zvýší a tím se značně změní reologické vlastnosti krve.
Za zcela optimálních podmínek je proudění krve laminární. To

[…]

v okrajových zónách krevního proudu.

Obr.5.10
Zobrazení spektra rychlostního pole krevního proudu při úhlu
napojení 45° vlevo, vpravo pro úhel napojení 25°. Měřeno
metodou PIV.
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6 Závěr
Hlavním cílem práce bylo optimalizovat cévní spojení

infrainguinálních protetických rekonstrukcí v oblasti distální
end–to-side anastomózy, jakožto místa, kde dochází
k nejčastějšímu selhání rekonstrukce v důsledku negativního
vlivu hemodynamiky a tím minimalizovat procento selhání
bypassu.
Klinické i experimentální ověření jasně prokázalo, že
hemodynamika – charakter krevního proudu v anastomóze a
především WSS hraje klíčovou roli ve vývoji a lokalizaci stenóz
v případě intimomediální hyperplazie. Bylo potvrzeno, že
maximum změn se odehrává ve špičce, patě a na dně
anastomózy.
Při provedení celé řady experimentů se jednoznačně potvrdila
hypotéza stanovená na podkladě klinických vyšetření a
numerické simulace, že úhel napojení v oblasti distální
anastomózy protetického proximálního femoropopliteálního
bypassu sehrává klíčovou úlohu v selhání této rekonstrukce,
v časové periodě od půl roku do dvou let po provedeném výkonu
na vrub intimomediální hyperplazie. Právě úhel anastomózy,
rozhoduje do jaké míry se rozvinou změny ve smyslu
intimomediální hyperplazie. Intimomediální hyperplazie
charakterizovaná zvýšenou proliferací buněk hladkého svalstva
je problémem, který se vyskytuje velmi často, jak udávají
statistické hodnoty, a to nejen v případě infrainguinálních
rekonstrukcí.
Prokázali jsme, že čím menší je úhel, pod kterým byla
anastomóza našita, tím více se hodnoty WSS přibližují
fyziologickým hodnotám. Tím dochází k minimalizaci
poškozování buněk endotelu a také eliminaci následné negativní
stimulace buněk hladké svaloviny. Ze zkoumaných úhlů napojení
(25°,45°,60°) jsme nejpříznivější výsledky stran hemodynamiky
a fyziologických hodnot WSS dosáhli při napojení protézy na
nativní tepnu v oblasti distální anastomózy pod úhlem 25°. Čím
je menší úhel napojení, tím se více přibližujeme k laminárnímu
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proudění v oblasti anastomózy a tím je WSS menší. Za
fyziologické hodnoty WSS, které nemají negativní vliv na
endotel cévní stěny ve smyslu vzniku a progrese IH se dle
dostupné literatury považují hodnoty WSS v rozmezí 10 - 70
dynes/cm2 (12, 13). Některé literární zdroje udávají, že toto
rozmezí hodnot WSS má naopak účinek protektivní na cévní
stěnu a tedy působí proti vzniku a progresi IH (12, 13).
Ani v případě krevního proudu v oblasti anastomózy tomu není
jinak. Disturbance neboli víření v oblasti anastomózy jsou
nejmenší v případě úhlu napojení 25°, a to i při různých
poměrech průměrů nativní tepny a protézy, kdy se z dostupných
experimentů jeví jako optimální napojení menšího průměru
protézy k danému průměru tepny. Vzhledem k tomu, že nejmenší
víření v oblasti distální anastomózy se objevuje v případě užití
stejných poměrů průměrů nativní tepny a protetické náhrady
přikláníme se v klinické praxi k užití poměrů 1:1. Detailnější
výzkum spojení různých průměrů protézy a nativní tepny jsou
otázkou dalšího výzkumu a pro potřeby této práce bylo
v experimentu provedeno hodnocení pouze jako orientačně
doplňující naši problematiku. Dalším významným zjištěním bylo
vymizení stagnačního bodu při úhlu napojení 25° v oblasti
špičky. Toto je velmi důležité, vzhledem k tomu, že místo
výskytu stagnačního bodu je při srovnání AG nálezů totožné
s místem výskytu změn ve smyslu IH v oblasti špičky
anastomózy. Taktéž i hodnoty WSS se při vymizení stagnačního
bodu dostávají v místě špičky do fyziologického intervalu hodnot
WSS. Charakter krevního proudu v oblasti špičky v místě
původního stagnačního bodu při úhlu napojení 25° byl téměř
lineární. Také v oblasti dna i paty došlo k výraznému snížení
turbulentního proudění.
Závěrem tedy můžeme konstatovat, že kritickými místy v oblasti
distální anastomózy kde dochází k výskytu změn ve smyslu IH
jsou špička, pata a dno anastomózy. Tuto hypotézu podporuje i
nález změn v oblasti distální anastomózy trombolyzovaných
femoropopliteálních proximálních protetických rekonstrukcí, u
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kterých došlo k uzávěru v časovém intervalu od 6 do 18 měsíce
po provedení rekonstrukce.
Přínos práce pro klinickou praxi
Jak vyplývá ze závěrů práce (20), které jsou ve shodě i s jinými
literárními prameny (5, 6) doporučujeme provádět distální
anastomózu s co nejmenším úhlem spojení mezi protézou
a nativní tepnou. Tím je automaticky daná i délka arteriotomie.
Na otázku, jakou velikost protézy k danému kalibru tepny by měl
chirurg zvolit, aby byl negativní vliv krevního proudu na stěnu
tepny maximálně eliminován, odpovídáme přibližně stejný kalibr
protézy jako je průměr tepny.
Z předchozích odstavců vyplývá nezanedbatelný vliv chirurga
provádějícího distální anastomózu rekonstrukce. Především ve
výběru vhodné velikosti našívané protézy k danému kalibru
tepny. a úhlu pod jakým je protéza k nativnímu řečišti našita.
Očekávaným výsledkem je prodloužení doby průchodnosti těchto
provedených rekonstrukcí. „Operující chirurg se tedy do určité
míry stává klíčem k dlouhodobé průchodnosti prováděných
rekonstrukcí“.
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