**Univerzita Karlova v Praze**

**1.Lékařská fakulta**

Postgraduální doktorské studium biomedicíny

Oborová rada 17: Experimentální chirurgie

předseda: Prof. MUDr. Jaroslav Živný, DrSc.

Školící pracoviště: Všeobecná Fakultní Nemocnice Praha

---

### **Posudek vedoucího práce**

**Název:** Příspěvek k hemodynamice cévních spojení

**Autor práce:** MUDr. Tomáš Grus

**Vedoucí práce:** Doc. MUDr. Jaroslav Lindner, CSc

### **Volba tématu:**

Zvolené téma dizertační práce „Příspěvek k hemodynamice cévních spojení“ přibližuje problematiku nejčastěji prováděných cévních rekonstrukcí v infrainguinální oblasti cévního řečiště. Téma práce je velmi aktuální a má nemalý klinický přínos. O aktuálnosti a významnosti tématu svědčí především skutečnost, že více než 25% bypassů prováděné v infrainguinální oblasti cévního řečiště selhává během prvního roku po provedené operaci a více než 50% se jich uzavře během 10 let. Vznik a progresse stenózy vede následně k uzávěru a tím k selhání rekonstrukce. K tomuto selhání dochází nejčastěji v oblasti anastomózy. V drtivé většině je příčinou stenózy intimomediální hyperplazie (IH) a právě ta je ve většině případů příčinou selhání rekonstrukcí v průběhu prvního roku po provedení bypassu.

Onemocnění kardiovaskulárního systému je velmi častou příčinou hospitalizace a stále patří mezi nejčastější příčinu morbidit a mortality v ekonomicky vyspělých zemích, kam bezesporu Česká Republika patří. O vhodnosti výběru tématu diplomové práce svědčí také skutečnost, že autor pracuje na klinice kardiovaskulární chirurgie jako cévní chirurg a danou problematikou se dlouhodobě zabývá. O tom svědčí i jeho spolupráce s institucemi jak v ČR (AV ČR, ČVUT) tak i zahraniční spolupráce (Texas Heart Institute Houston Texas USA, Baylor College of Medicine Houston Texas USA) a prezentace výsledků práce na domácí půdě a v zahraničí. Tato spolupráce umožnila propojení klinické práce s experimentální.

### **Cíl práce:**

Hlavním cílem dizertační práce bylo ověřit vliv hemodynamiky na vznik a progresi patologie vedoucí k uzávěru rekonstrukcí v oblasti distální anastomózy. Přehlednosti a srozumitelnosti disertační práce přispívá rozdělení na osm dílčích cílů, které dokonale umožňují rozbor dané problematiky včetně rozboru hypotéz a závěrečného doporučení pro eliminaci negativních vlivů hemodynamiky v anastomóze.

Prvních pět cílů práce se soustředí na rozbor hypotéz výběru optimalizačních parametrů s následným klinickým měřením a matematickým modelováním se souběžně probíhajícími experimentálními měřeními. Poslední tři se zaměřují na určení kritických míst v anastomóze stran hemodynamiky a porovnání modelovaných a experimentálních měření s reálnou situací v klinické praxi. K těmto cílům je diskutováno v závěru práce. Pozitivně hodnotím podrobné obsahové zaměření cílů.

Osmý cíl, navržení modifikace operačního postupu, umožňuje využití výsledků výzkumu pro klinickou praxi což pozitivně hodnotím.

Hlavní stanovený cíl byl v závěrečné části disertační práce splněn. Autor vytvořil doporučení vedoucí k eliminaci negativních vlivů hemodynamiky : úhel napojení distální anastomozy, výběr vhodného kalibru protézy k danému kalibru tepny a zdůraznil vliv operujícího chirurga. Ostatní dílčí cíle spíše než v závěru práce jsou rozebrány v jednotlivých kapitolách. Což je do určité míry pochopitelné pro jednotlivou návaznost projektu (sestavení experimentální tratě, provedení kalibračních měření, ověření jednotlivých proudových charakteristik,...)

Vzhledem k tomu, že se jedná o několik konkrétně definovaných cílů práce, bylo by vhodné některé cíle a jejich splnění včetně metody k jeho dosažení podrobněji analyzovat a výsledky takové analýzy diskutovat v závěru práce.

### **Teoretická část:**

První část disertační práce, kterou tvoří úvod a přehled dané problematiky popisuje aktuálnost a závažnost daného tématu. Přehledně jsou rozebrány základní klinické a fyzikální souvislosti řešeného problematiky . Strukturu této části textu zvolil autor velmi vhodně. Od obecnějších souvislostí přechází text k ryze konkrétním informacím o zkoumané problematice. Tato část dizertační práce zahrnuje teoretický text, který čtenáře uvádí do zkoumané problematiky.

Podrobný popis anatomie cévního systému dolní končetiny, nejčastějšího typu infrainguinální cévní rekonstrukce FP bypassu , typy cévního spojení včetně podrobného popisu provedení anastomozy. Další pasáže popisující fyzikální pohled na danou problematiku, které jsou obohaceny o řadu obrázků a tabulek vysvětluje řadu podrobných odborných informací, které jsou ke studiu zkoumané problematiky nezbytné. Vzhledem ke skutečnosti, že toto téma je velmi bohaté na odborné pojmy, popis a vysvětlení složitých systémů a procesů, měl by autor soustředit maximální pozornost na formu předkládaného textu, tedy vyvarovat se přílišné popisnosti a zahlcení čtenáře odbornými pojmy bez uvádění širších souvislostí. Právě ty mohou text učinit přehlednějším a pro čtenáře čtivějším. Konkrétně se jedná například o podkapitolu „2.4. To ale nemění nic na věcné správnosti textu. Teoretická část práce tak podává čtenáři komplexní a vyčerpávající popis dané problematiky.

## **Empirická část:**

- **Užité metody výzkumného řešení**

Metodologie výzkumného řešení zahrnuje klinickou přípravu, vydání doporučení pro modelování a experiment, numerické modelování a vlastní experiment.

Práce obsahuje také popis samotné organizace výzkumu, tedy postupy při využití zvolených metod.

Po stránce metodologie nemám k diplomové práci žádné podstatné výhrady, a to jak po stránce jejich samotného výběru, tak po stránce jejich samotného využití a splnění vytyčených cílů.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Zkoumaný vzorek zahrnuje 50 probandů vyšetřených sonograficky a 50 probandů, kde bylo provedeno peroperační měření kalibru vybraných tepen posuvným měřítkem. U 20-ti pacientů s provedeným Femoropopliteálním bypassem bylo provedeno angio CT 3D bypassu s následným podrobným rozbohem oblasti distální anastomozy bypassu. Pro potřeby dizertační práce je svým rozsahem a strukturou vhodně zvolený a zcela dostačující. Tento fakt vyplývá mimo jiné i z porovnání naměřených hodnot s údaji v literatuře.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Text zahrnuje analytické podkapitoly a celou řadu velmi zpracovaných a sofistikovaně dokumentovaných situací „toho co se děje“, v anastomoze při průchodu krevního proudu. A to jak v numerické tak v experimentální části práce, které jsou srozumitelně okomentovány a jsou největším přínosem celé diplomové práce. Matematické zpracování při numerickém modelování a porovnání jejich výsledků s experimentem jednoznačně ukazuje na přesnost detekce a popisu proudění v anastomoze v experimentu. Díky této shodě skýtá možnost provedení vyšetření celé řady situací v oblasti anastomozy stran hemodynamiky bez nutnosti velmi drahého a časově náročného experimentálního měření. Autor dokumentuje, že vybrané modelové situace zpracované numerickým modelováním lze ověřit s poměrně velkou shodou v praxi. Na základě zjištěných výsledků podává poměrně přesná doporučení pro vytvoření cévního spojení. Právě vlastní vytvoření databáze dat a výzkum s vytvořením celé řady matematických a experimentálních modelů maximálně zvyšuje kvalitu diplomové práce a její úroveň, neboť je přidanou hodnotou, kterou může autor v této oblasti přinést. Velmi oceňuji vypracování klinických doporučení na podkladě vlastních výsledků výzkumu. Autor tak propojil teoretickou rovinu s vlastním výzkumem a aplikací jeho výsledků do praxe.

Empirická část zároveň zahrnuje stanovení cílů a hypotéz, což maximálně zvyšuje srozumitelnost a přehlednost práce a jejích výsledků a možnost orientace čtenáře v textu. I když závěr práce není vzhledem k tématu, obsahu a vytyčeným cílům příliš rozsáhlý, na její vysoké kvalitě se tímto nic nemění, neboť výstižně shrnuje a diskutuje dosažené výsledky práce.

#### **Literatura a práce s literaturou:**

Pozitivně hodnotím práci s literaturou. Je patrné, že autor má o zvolenou problematiku zájem a při zpracování předložené práce prostudoval celou řadu odborných pokladů, což se pozitivně odrazilo v její kvalitě. Bohatý seznam literatury na konci dizertační práce je zpracován bez nedostatků a všechny zdroje jsou pečlivě citovány. Totéž platí o citacích konkrétních informací a údajů přímo v textu což svědčí o dobré úrovni práce. Obrázky, tabulky a grafy, které doplňují jak teoretickou, tak empirickou část textu jsou velmi hezky, podrobně a srozumitelně zpracovány, až na obrázky na str. 51. kde postrádám popis.

#### **Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Po formální stránce nemám k diplomové práci žádné výhrady. Text je vypracován pečlivě a bez závažných nedostatků. K jeho přehlednosti přispívá vhodně členěný obsah práce, který odděluje teoretickou a empirickou část textu a dále jej rozděluje na další podkapitoly. Lepší orientaci čtenáře v textu podporuje také seznam zkratk uvedený na začátku dizertační práce.

#### **Kvalita příloh:**

Diplomová práce obsahuje celkem 5 příloh týkajících se bezprostředně tématu práce. Pro větší přehlednost a lepší orientaci v textu zahrnul autor do své práce také jejich seznam. Všechny použité a uvedené přílohy jsou zpracovány bez nedostatků. Některé z nich jen doplňují zkoumanou problematiku, jiné jsou nezbytnou součástí diplomové práce. Autor je vhodně zařadil na konec práce do kapitoly příloh, neboť vzhledem k jejich formě a obsahu by jen zatěžovaly samotný text a činily jej méně přehledným.

#### **Celkové hodnocení:**

Předložená diplomová práce na téma „Příspěvek k hemodynamice cévních spojení“ se sestává z úvodu, přehledu problematiky, materiálu a metodologie výzkumu jak v rovině teoretické tak i experimentální, srozumitelně komentovaných výsledků, závěru a seznamu použité literatury, včetně seznamu příloh a vhodně do textu implementovaných obrázků, tabulek, grafů a

zkratk. Teoretická východiska práce se zabývají problematikou selhávání rekonstrukcí na podkladě negativního vlivu hemodynamiky a jejího vlivu na vznik a progresi intimomediální hyperplazie, což je téma jak v současné době, tak zajisté v budoucnosti, velmi aktuální, které bude dále v literatuře diskutováno. Textu lze vytknout někdy jen přílišnou popisnost. Tato část diplomové práce je po stránce formální zpracována bez nedostatků, přehledně, s pečlivou úpravou a všemi formálními náležitostmi. Pozitivně je hodnocena především její věcná správnost, struktura a rozsah jednotlivých podkapitol.

V rámci diplomové práce byla provedena celá řada experimentálních a numerických měření včetně zobrazení, jejichž výsledky a klinická aplikace je jejím největším přínosem s náležitým praktickým dopadem.

Grafy a tabulky jsou zpracovány pečlivě, a to jak po stránce obsahu, tak po stránce formy. Práci bych vytkl jen jazykovou nejednotnotu v používání s/z , v anglické literatuře c/k. V práci použitá literatura je citována důsledně.

#### **Návrh klasifikace:**

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou
**VÝBORNĚ**

V Praze.....8.12.2009.....

**Doc.MUDr. Jaroslav Lindner, CSc**

Podpis oponenta.....